### K-570

Total Pages: 4 Roll No. .....

### **MAPS-506**

#### INDIAN POLITICAL SYSTEM-II

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था-II

MA Politial Science (MAPS)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review the suggestions of the Election Commission for fair and transparent Elections in India.

भारत में निष्पक्ष एवं पारदर्शी चुनावों हेतु निर्वाचन आयोग के सुझावों की समीक्षा कीजिए।

**2.** Write the main features of party system in India.

भारत में दलीय व्यवस्था की प्रमुख विशेषताएं लिखिए।

**3.** What do you mean by national integration? Discuss the factors hindering national integration in India.

राष्ट्रीय एकीकरण का क्या अभिप्राय है? भारत में राष्ट्रीय एकीकरण में बाधक तत्वों की विवेचना कीजिए।

- **4.** Explain, how caste influence voting behaviour in the Indian Context.
  - भारतीय परिपेक्ष्य में जाति किस प्रकार मतदान व्यवहार को प्रभावित करती है? स्पष्ट कीजिए।
- 5. Discuss the role of media in elections and voting process. निर्वाचन एवं मतदान प्रक्रिया में मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।

# SECTION-B/( खण्ड-ख ) (Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Explain the role of regional parties in Indian politics.
   भारतीय राजनीति में क्षेत्रीय दलों की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।
- **2.** Write a short note:
  - (a) EVM.
  - (b) Determinants of voting behaviour.

संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) ई.वी.एम.।
- (ख) मतदान व्यवहार के निर्धारक।

- Mention the emerging problems in Indian Politics.
   भारतीय राजनीति में उभरती समस्याओं का उल्लेख कीजिए।
- 4. Mention the functions and powers of the Election Commission.
  निर्वाचन आयोग के कार्यों एवं शिक्तियों का उल्लेख कीजिए।
- Review the merits and demerits of collaboration government.
   मिश्रित सरकारों के गुण व दोषों की समीक्षा कीजिए।
- 6. Explain the concept of political modernization in India.

  भारत में राजनीतिक आधुनिकीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- Explain the reasons for the origin of Naxalism in India.
   भारत में नक्सलवाद की उत्पत्ति के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- 8. Discuss the politics of defection in a democratic system.

  लोकतान्त्रिक प्रणाली में दल-बदल की राजनीति की विवचेना कीजिए।